- 1 -

仲恺农业工程学院农业与生物学院
农生字〔2022〕2 号

关于印发《农业与生物学院

2022年主要工作清单》的通知

各系（室、中心），各研究院（所）：

《农业与生物学院 2022 年主要工作清单》已经学院同意，现

印发给你们，请遵照执行。执行过程中遇到的问题，请径向院办

反映。

附件：农业与生物学院 2022 年主要工作清单

仲恺农业工程学院农业与生物学院

2022 年 2 月 24 日

- 2 -

附件：

农业与生物学院 2022年主要工作清单

序号 主题 目标任务

0 指导思想

坚定不移用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，全

国贯彻党和国家教育方针，以强农兴农为己任，落实立德树人

根本任务，守正创新、攻坚克难，深入实施学院“十四五”发

展规划，坚持本科生教育与研究生教育并举，坚持教育教学与

科研创新并进，坚持课程思政建设与新农科专业建设并步，坚

持发展农生教育与服务乡村振兴并肩，加快农生教育高质量发

展，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，办

好人民满意的教育，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

1
“双肺”疫情

常态化防控

密切关注新冠肺炎、肺结核病等“双肺”疫情，自觉把小我融入

大我，急重关键时刻勇于站前列，危难险要时刻敢于冲上去，

齐心协力、毫不松懈、持之以恒做好疫情常态化防控工作。

2
全力推进产

业学院构建

突出多元办学、协同育人，拓展与现代种业、现代药业等龙头

企业和科研院所的合作，争取新增生物育种产业学院、生物健

康产业学院；加强校企联动、产教融合，对标并申办省级乃至

国家示范性产业学院，以仲华基因科技产业学院为龙头，凝练

合作办学成果模式，打造品牌产业学院。

3
深入推进一

流专业建设

实施教育数字化战略行动，集聚和提升教学资源，办好一流专

业建设点；争取植物保护新增为国家一流专业建设点，争取新

增省级一流专业建设点 1~2 个、省级一流专业培育点 1~2 个；

深化新农科专业建设，从课程内涵上深耕布局，争创新农科示

范专业。

4
全面推进课

程思政建设

牢记习近平总书记在建党 100 周年庆祝大会上的嘱托：“新时代

的中国青年要以实现中华民族伟大复兴为己任，增强做中国人

的志气、骨气、底气，不负时代，不负韶华，不负党和人民的

殷切期望！”以政治认同为首要，以价值引导为重点，以创新培

养为核心，扎实推进课程思政示范课程、示范团队和示范学院

建设，营造争挑“课程思政担”、全面推进课程思政的新局面。

- 3 -

5
建立健全基

层教学组织

坚持党建引领，全力配合学校中层干部换届工作，确保领导班

子和部门工作平稳过渡。进一步建立健全新农科五育融合发展

中心，推进劳动教育、耕读教育，完善教研室管理运行机制；

扎实开展课程和教材建设，尤其是课程思政大讨论和教学设计

活动，建设一批示范课程，培育一批课程思政优秀教师、中青

年教师，争创课程思政示范学院。

6
新增学位点

培育建设工

程

围绕申博学科“植物保护”、申硕学科领域“生物与医药”进行重

点培育，申请新增中草药栽培与鉴定本科专业学士学位授予权。

对标对表明确努力方向，集拢有效资源、优质资源和创新资源，

在领军人物引育、重点项目申请和标志性成果打造等方面苦下

功夫，争创突破性、标杆性、标志性成果。

7
科技创新提

升工程

以研究院为创新平台，针对“卡脖子”问题，凝练研究方向，凝

聚创新团队，打造创新标杆。争取新增国家自然科学基金 4~5
项，省级科技重点项目 1~2 项；发表高质量论文 5~7 篇，获品

种、专利和软件著作权等知识产权一批，科技奖励 1~2 项。

8
着力推进平

台建设工程

以果蔬绿色防控为主攻方向，争取并筹划省部级重点实验室建

设；加快现代种业创新研究院武装建设，充实植物健康创新研

究院等其它创新平台建设；抓紧启动中草药栽培与鉴定专业实

验室建设，继续完善本科教学实验室和白云校区数字农业基地

农生板块。

9
高层次人才

引育工程

明确重点、填平补齐，重点引进仲恺学者、海归优秀博士和紧

缺专业人才；加强课程教学队伍、学科创新队伍、产业技术队

伍、农村科技特派员队伍和管理服务队伍建设，深化师德师风

建设，积极拓展人才国际交流和项目合作，培育造就更多更好

的名师名家名人。

10
夯实服务乡

村振兴工程

统筹推进乡村教育振兴和教育振兴乡村工作，做实河源、茂名

牵头联络市乡村振兴服务示范工作，发挥校地合作研究院带头

带动作用，重点支撑省级现代农业产业园、“一村一品一镇一业”
建设；鼓励、指导和支持驻镇帮镇扶村科技特派员队伍，打造

一批有豪气、懂天气、接地气的农村科技特派员团队，推动科

技成果转化，做实乡村振兴服务工作。

仲恺农业工程学院农业与生物学院办公室 2022年 2月 24日印